\* Ὁμοίως καὶ πρὸς ἡμᾶς παραγενομένη, ἐλεάσονι συνδρομῇ τῷ Κ. τῶν ἀμπερίων.

gentos quinquaginta occidit; Joannes sacerdotem sub columna occisum suscitavit, in Christo ad vitam reduxit. O miraculum! columna lapidea sacerdotem lapidi parem occidit, quem per gratiam suscitavit Joannes. Nam assumpto, inquit, ejus corpore, gestantesque illud, posuerunt ante januam Joannis; et quem noluit vivos conspiciere, hunc mortuus quærebat, vitam et fidem postulans. Sic olim scelestissimi Judæi fecerunt: viventem Christum negarunt, et mortuum Filium Dei confessi sunt; negarunt illum, quando cæco nato dicebant: *Nos Moysis discipuli sumus; hunc autem nescimus unde sit* (Joan. 9. 28. 29). Lumen recepit cæcus, et obtenebratus est insanus populus. Filium Dei confessi sunt, cum in cruce inclinato capite emisit spiritum, et lancea illud celebre latus perforarunt et exivit copia sanguinis et aquæ. Clamaverunt autem magna voce Judæi, et dicebant: *Vere Filius Dei erat hic*. Joannes dum viveret, præco cognitionis Dei, qui Spiritus sancti

gratiam acceperat, orator Ecclesiæ, lumen pietatis religionis, oculus Asia, Dianam dæmonem evertit, Deumque Verbum per totum mundum magna voce prædicavit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. 1. 1). Interrogemus piscium captorem, et sanctorum Evangeliorum scriptorem, quis hoc illum docuit? quis pater hæc ipsi auctor dicendi fuit? in quo libro invenit hæc quæ pronuntiavit? Verum nemo illum docuit, nec in libro quopiam invenit hæc quæ protulit; sed in sinu Domini Servatoris recombuit, et in sapientiæ et scientiæ profundo, mente illuminatus clamavit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Quid amplius possum dicere, quam quæ scripta sunt? Audisti, *In principio erat*; hoc est, in Patre et cum Patre, et Deus erat ex Deo et Patre, ineffabili et impassibili modo genitus ante sæcula. Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### IN TRANSFIGURATIONEM.

Sol oriens radios suos in totum mundum infundit: et Domini Christi natalis secundum carnem ortus discipulos suos ceu quosdam radios per totum orbem emisit. Ideoque hodie Petrus, Jacobus et Joannes luminarium instar hunc sacrum cæcum illustrant, qui infideles sagena capiunt, et piscatores eos qui prius errabant ad Dei cognitionem reducant: qui pro calamo cruce utuntur, et pro retibus triplici confessione rationabiles pisces ex profundo nequitie extrahunt: ineffabilium mysteriorum cum magistro suo consortes, et inenarrabilium invisibiliumque rerum oculati testes et auditores. Petrus qui propter fidem petra vocatus est, et in se Ecclesiæ edificationem retinet. *Tu es Petrus, inquit, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (Matth. 16. 18). Sed videmus, si placet, cur et qua de causa coryphaeus hoc munus sortitus sit. Interrogabat aliquando discipulus Servator, quam de se haberent opinionem. Aliis porro interim tacentibus, hic strenuus prosiliens dixit, non, Tu factus es, non, Tu creatus es; sed, *Tu es*, secundum prophetam dicentem: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Psal. 101. 28); et propter hanc confessionem calorum claves accepit. *Quaecumque enim, inquit, ligaveritis super terram, erunt ligata in cælis, et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta in cælis* (Matth. 16. 19). O stupendam dignitatem, quæ naturam exsuperat! In terra gradiens leges superni virtutibus nittebat, quas illæ servabant; et infra positus quæ sibi videbantur dictabat, Deusque sursum dictorum sententiam firmabat. Beatus prædicabatur ille olim Joseph, cui horrea Pharaonis concredita erant: quomodo non felix et ter beatus Petrus, cui thesauri calorum concrediti sunt? Sed non tam illum beatum prædico et miror quod ligandi potestatem acceperit, nec quod umbræ vestimentorum ejus morbos eliminarent, nec quod Tabitham a mortuis suscitaverit; hæc quippe sunt, ut plurimum, operantis Spiritus charismata; sed Petrum illum beatum prædico ob veram confessionem, ad quam primus omnium ipse pervenit: *Tu es Christus, Filius Dei vivi*. Quod apparebat confessus est, *Tu es Christus*. [Illud vero, *Filius Dei vivi*,] significat illum cum Patre existere. Videamus etiam, si placet, beatissimi Joannis proprias prærogativas; non a divina paupertate, cujus cum Petro consors erat, præsensque cum ille diceret, *Argentum et aurum non est mihi* (Act. 3. 6); ubi ex silentio consensum indicavit; sed quia supra pectus Domini recumbens, inde fabricatus est sacram illum et alte sonantem tubani, per quam ea quæ nec cæli dixerunt, nec angeli cogitarunt, nec aliorum evangelistarum ullus accepit,

solus audaci et fideli lingua declaravit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. 1. 1). Cur ergo et qua de causa, cum primus sit evangelistarum, ultimus scripsit Evangelium? Hoc etiam querendum est. Mathæus Hebraica lingua evangelica miracula conscripsit; Marcus, Petri discipulus, quæ per Dominum Christum contigerunt scripto tradidit, nempe natales sine coitu, inculpatum vivendi institutum, stupenda signa, Judæicam invidiam, salutarem passionem et vivificam nobis mortem, resurrectionem ad incorruptam vitam, assumptionem ad paternum sinum. Similiterque Lucas, Pauli discipulus, eandem quam priores viam tenuit. Joannes igitur solus, quasi piscator in specula sedens, aliorum piscatorum spectator factus, ut vidit scientiæ caput sibi relictum esse, assumpsit piscatorium evangelii calammum, atque in eo quæsitum piscem capit, ac sine pretio fidelibus vendit clamans, *In principio erat Verbum*. Non ex quo Maria, inquit, ejus mater reputata est, principium habuit Christus; non ex quo Joseph pater ejus vocatus est, existentiam habet; non ex quo Moyses, non ex quo Abraham omnium ante legem pater; sed, *In principio erat Verbum*. Principio autem nihil antiquius, nihil vetustius: omne opus incipitur, et est sub principio; omnium vero principium est Filius, omnium est, ut factor, principium. Quodcumque a principio assumitur, est reverentius: solum vero principium æternitatis privilegium habet. Sed videamus justum Jacobum: etiam enim alius Jacobus justus cognomen præceptum sortitus sit, Justusque sit appellatus, at non invidet coepostolo suo hanc prærogativam. Multis igitur filius ille Zebedæi evangelicis ditatus est operibus; sufficit autem in præsentem ad ipsius laudem, quod ex Domini amore capite sit truncatus: hunc enim Herodes, ut Lucas narrat in Actibus, occidit (Act. 12. 2). Hi sunt pietatis athlete, hi evangelicæ prædicationis ministri. Unum quidem ex Olympicis revertentem coronatum ut videant, populi et urbes accurrunt ad lauri foliis redemptum: nos vero non unum, sed tres certatores, qui pro Trinitate concertarunt et coronati sunt, concursu facto spectavimus. Et quamquam immensa aggrediat quævis lingua, vel minus eorum laudes prosequi tentans, et mens caligine laboret, dum mare virtutum uno vasculo metiri conatur; attamen id ausi sumus, boni affectus fructum patribus offerentes. Ante biddum omnium Regis Christi natales celebrati sunt: jure ergo hæc splendida certamina in honorem natalium Domini ab athleticis quinque peracta sunt. Id quod etiam apud externos contingere solet: regio quippe natales in urbibus principes celebrant. Sed illic quidem victor umbram et temporanei gaudii vo-

luptatem decerpit; hic vero immortalia sunt coronatorum bravia, aeternae coronae, gaudium cum angelis, splendor cum sanctis in resurrectione. Haec ipsis reposita sunt certaminum praemia: quorum precibus et

nos servemur, et hic pastor bonus in multas annorum decadas nobis custodiatur in Christo, cui gloria in saecula. Amen.

## DE SICCITATE.

*Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum (Jer. 3. 1)?* Exordium mihi largiter submitstret prophetarum omnium maxime misericors. At ille unius urbis Jerosolymae vastitatem deplorabat; ego vero certens ingruentem toti circum regioni calamitatem, in lacrymas et fletus prorumpo. Clausum quippe est caelum ob peccata nostra; et solari ardore nubes *Sicut cremum aruerunt (Psal. 101. 4)*. Aquarum scaturigines exsiccatae sunt, et perennium fluminum alvei defecerunt; terra vero aestu fervens solitas proferre fructus abnuvit. Heu mala nostra! Ipsa etiam bruta animalia periclitantur ob peccata nostra. Exsiccata est terra et fœnum ejus; imo vero non genuit, et hac peste corrumpitur. Bos miserabiliter mugit, et quasi letali voce; ovilia balatum lugubrem emittunt, dum aquarum potum quasi ardentem craterem conspiciunt, et pascula ante tempus exsiccata; ita ut Joelis propheta apud nos jam impletur: *Fleverunt bovia bona, quia non erant pascula ipsis, et crulae ovium deletae sunt, quia exsiccatae sunt exitus rivorum (Joel. 1. 18)*. Tantum scelera nostra propitiam Dei naturam in justum furorē moverunt. Et quia quotidie non cessamus ignem peccatorum succendere, jure siccitate et aestu plectimur. Et fortasse nobis clamat propheta: *Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma, quam succendistis (Isai. 50. 11)*. Certe Israelitis per prophetam promiserat Deus, si ejus praecepta servarent: *Emittam super vos pluviam matutinam et serotinam; et implebuntur areae vestrae frumento, et torcularia vino (Joel. 2. 23. 24)*. Promissio autem nobis in contrarium versa est; imo vero nos Jeremiae maledictio invasit: *Sit tibi, inquit, super caput caelum aëneum (Deut. 28. 23)*: propheta per hanc comminationem, omnimodam siccitatem et aquae penuriam indicant. Annon id jam in nobis impletur? Terra aestu praerupta, et quasi in petram versa, agricolarum laborem irritum reddit, ac neque aratrum, neque lignem admittit: segetes uti paululum pullularunt bonamque spem dederunt, antequam spicaeque concipiant exsiccantur et abeunt; solaque relinquunt vinearum et arborum germinatio, quae fortasse brevi marcescet. Talis est peccatorum fructus, talia nequitiae orgia, quia non ambulavimus in viis Dei; sed malis operibus subditi fumus, aliis invidentes, contra minores alios nos extollentes, alienis satiari bonis cupientes, de vicini calamitate gaudentes, nos mutuo sycophantiis devorantes, absurdis concupiscentiis subditi, *Equi emissarii effecti (Jer. 5. 8)*, ut ait Scriptura, et lupi rapaces; in memoriam injuriarum retinentes ut cameli, pauperes non miserantes, lapsis non compatientes, Ecclesiae collectas negligentes, sanctos despicientes, memorias ipsorum non venerantes, confessionem fugientes, quasi phrenitide acti in famulos. Sacerdotes malo exemplo sunt populis, contumeliam inferentes, memoriam injuriarum retinentes, inimicitias et insidias dediti, in faciem respicientes, lapsos non arguentes nec emendantes, sed ex silentio injuriarum participes, ut ille antiquus Heli. Laici sua relinquentes, sacerdotum negotia singuli curiose scrutantur, et indeprecabiles sunt iudices. Annon vera dico? annon caritas nostra his plena est malis? annon quotidie haec testificor? annon laboravi clamans ut juramentis abstinenceatur? annon praedixi: Non despiciet Deus, videns sacrum evangelium ita neglectum, et avaris manibus sic irreverenter tractatum? Affer igitur fructus ex agro, quos ex avaritia usurpasti, qui ager ne jacta quidem semina proferet. Sed ne veniam quidem vindemizabis, quam

avare rapuisti. Quae enim olim Deus Judaeis per Michaeam comminatus est, haec nunc in nobis implevit: *Tu seminas, et non metes; tu premis olivam, et non oleo ungeris; et vinum non bibes (Mich. 6. 15)*. Quid ergo? dixerit forte quispiam: atqui non omnes sint avari, non omnes perjuri. Quomodo ergo paucis peccantibus, omnibus miscetur irae Dei absinthium? oportet enim improbis tantum inferri supplicium. Verum sicut in uno corpore, si in una parte humor exuberet, totum corpus eget purgatione: sic et in nobis, quia unum corpus sumus, et omnes membra Christi, una aegrotante parte, omnes doloris sumus participes. Sic olim filio Saulis peccante, totus exercitus plexus est, et Davide praeter Dei placitum populum numerante, commune exitium invectionis est. Hoc in externa quaque disciplina fertur, totam nempe civitatem unius viri flagitio plexam fuisse. Ideo irae Dei calix nobis mixtus est et purus. Nam ait: *Calix in manu Domini plenus mixto vini meri (Psal. 74. 9)*. Viden' quomodo hujus calicis natura inversa sit? nam si merus et purus est, quomodo plenus mixto? nam quod mixtum est, non est merum. Hic autem utrumque dicitur: et merum quidem est poculum, utpote quod non sit mixtum divina miseratione erga eos qui lapsi non emendantur, idque secundum justitiam; mixtum vero diversis suppliciis et emendationibus, quibus punire solet Deus eos qui in malis non desperaverunt. Sicut enim ii qui corporeos morbos curant, et curandi peritiam sunt consequuti, difficiliora vulnera aquis fervidis et acerbis remediis purgare solent, et saniem aegritudinemque artis ope leniunt: sic qui omnia novit Deus, tractat eos qui plagas non sentiunt, quibus melius fuisset ultionem praevertere antequam immitteretur. Quid ergo jam dicamus? Justum est Dei iudicium: imo etiam benignus Dominus justo iratus, ultionem longe minorem quam pro scelere ratione intulit; non quantam merebamur, sed quantum satis erat ut in peccatorum sensum veniremus. Perpende namque Dei patientiam: nos peccavimus, et elementa puniuntur; lapsi sumus, et terra plectitur; malam vitam nos ducimus, et inanimata flagellantur; turpibus gestis Creatorum contumelia afficimus, et plagam accipiunt ea quae nihil peccaverunt: quemadmodum si quis filio peccante, servum castigaret. Talem habemus, tanque bonum Dominum: sic ille nos monet ad emendationem deducens; et arcum tendit minarum, sed sagittam irae retinet. Non enim vult animae mortem, sed conversionem expectat et poenitentiam. Simus ergo, fratres, sensu ut par est affreii: Deum miseratorem placemus, ne videamur deteriores Nivivitis. Isti, gentiles cum essent et infideles, quia per prophetam futuram: urbis subversionem didicerant, tantam exhibuere poenitentiam, ut etiam infantes et iumenta jejunare cogerent, et cinere saccoque circumdarent, et sic a justa ira Dei erepti sunt. Nos ergo etiam ploremus, confiteamur singuli peccata nostra, sanctos apud Deum intercessores adhibeamus; tum maxime sanctissimam Dominam, promptum illud et inexpugnabile patrocinium: procumbamus illi cum lacrymis precantes: Domina, quae Deum Verbum in utero habuisti, quae naturam nostram tuo partu divinum praestitisti, quae inter Deum et homines partu tuo mediatrix fuisti: miserare populum tuum et hereditatem tuam, misere hujus civitatis tuae, quae in nomine tuo glorietur; intercede pro nobis indignis famulis tuis, deprecare unigenitum Filium tuum, ut peccata nostra propitius ferat, et hanc iram contra nos immissam